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Ümummilli hərəkatın geosiyasi aspektinin tədqiqi
Tarixən Azərbaycan ərazisi olmuş, qədimdən azərbaycanlıların yaşadığı 

və indi “Ermənistan” adlanan məkanın geosiyasi faktor olaraq tədqiqinə 
həsr edilmiş növbəti dəyərli əsər “Qərbi Azərbaycan geosiyasi faktor kimi: 
ideyanın intibahı” adlanır. Kitabın müəllifi Kamal Adıgözəlov bu əsərində 
sistemli yanaşma çərçivəsində Qərbi Azərbaycanın ontoloMi dərki və müasir 
beynəlxalq münasibətlər sistemində Qərbi Azərbaycan məsələsinin məzmun 
və mənasını bir-biri ilə əlaqəli şəkildə araşdırmışdır. Kitabda Azərbaycan 
rəhbərliyinin bu istiqamətdə yürütdüyü siyasət və Qərbi Azərbaycan 
İcmasının fəaliyyəti kontekstində təhlillər aparılmışdır.

Tədqiqat tarixi ədalət və obyektivlik 
prinsipinə əsaslanır. .itabın strukturu və 
məntiqi özəlliyi bu iki kriteriyaya əsasən 
müəyyən edilmişdir. Tədqiqat predmeti-
nin adekvat dərki üçün əsərin strukturu ilə 
məntiqi tədqiq üsulu ahəngdarlıq təşkil edir. 
Belə ki, kitabın , fəslində Qərbi Azərbay-
canın ontoloji dərkinin təməlini təşkil edən 
tarixi aspekt araşdırılır. Burada göstərilir ki, 
Qərbi Azərbaycan məsələsini geosiyasi mə-
kan kimi adekvat dərk etməkdən ötrü X9,, 
əsrin ikinci yarısından başlayaraq Qərbin 
böyük imperialist dairələri ilə Rusiya impe-
riyasının türk dövlətçiliyinə qarşı yürütdük-
ləri siyasətin incəliklərinə varmaq zəruridir. 
Bu başlıca məqamı tədqiqatın təməl his-
səsindən çıxarsaq, nə Qərbi Azərbaycanın 
ontoloji anlamda gerçək dərkinə nail ola, nə 
də müasir beynəlxalq münasibətlərdə Qər-
bi Azərbaycan məsələsinin əsl mahiyyətini 
sərgiləyə bilərik.

Qarşıya qoyulmuş vəzifələri həll 
etmək üçün kitabın “Giriş” hissəsində 
başlıca tədqiqat istiqamətləri müəyyən 
edilmiş, yanaşma xüsusiyyətləri vurğu-
lanmışdır. Bu yanaşma klassik və müasir 
geosiyasətin başlıca məktəblərinin (rea-
lizm, liberalizm və konstruktivizm) qısa 
təhlili əsasında onların təməl prinsiplə-
rinin sintezində Azərbaycan dövlətçili-
yi üçün vacib olan şərtlər çərçivəsində 
müəyyən edilmişdir. Burada sabit dövləti 
faktor kimi Azərbaycan dövlətçiliyi, di-
namik parametrlər qismində isə dəyişkən 
kənar təsirlər götürülür.

Bu kontekstdə , fəsildə tarix və si-
yasətin qarşılıqlı əlaqəsi, Azərbaycan 
ərazilərinə imperialist dairələrin demoq-
rafik ekspansiyası və bunun fonunda yerli 
azərbaycanlıların həmin ərazilərdən küt-
ləvi deportasiyası, onların total qırğınlara 
məruz qalmaları və boşalan Azərbaycan 
(Türk) yaşayış yerlərinə kənardan ermə-
nilərin gətirilməsi təhlil edilir. Bu prosesin 
təqribən 250 il ərzində sistemli aparıldığı 
əsaslandırılır. Bir neçə mərhələyə bölünən 
həmin prosesdə imperialist dairələrin öncə 
ermənilərin təşkilatlanmamış fəaliyyətini 
təşkil etmələrinin, sonra isə onları terror 
təşkilatlarında birləşdirərək daha mütəşək-
kil halda vəhşiliklər törətmələri üçün geniş 
imkanlar yaratmalarının ”geosiyasi, siyasi 
və demoqrafik antidövləti anatomiyası” 
araşdırılır.

Qeyd edilənlər fonunda XX əsrin əv-
vəllərində Qərbi Azərbaycan məsələsinin 
gündəmə gətirilməsinin özünəməxsus 
məqamlarına diqqət yetirilir. , fəslin yeku-
nu kimi göstərilir ki, əsrlərlə davam edən 
qərəzli yanaşma sayəsində həm Qərbi 
Azərbaycanın ərazi kimi geosiyasi təq-
dimatı gerçəklikdən uzaq olmuş, həm də 
uzun müddət imperialist dairələr tərəfin-
dən Qərbi Azərbaycan məsələsinin bey-
nəlxalq miqyasda qəbulu əngəllənmişdir.

Sonrakı fəsillər bu təməl tezisin müxtə-
lif aspektlərdə təhlili və yekun izahları ilə 
xarakterizə olunur. ,, və ,,, fəsillərdə prob-
lemin təhlili həm geosiyasi xarakteristika-
nın dərki, həm də proseslərin zaman xro-
nologiyası aspektlərində mərhələlər üzrə 
aparılmışdır.

,, fəsildə 1920-1953-cü illərdə Qərbi 
Azərbaycana ərazi kimi göstərilən ədalət-
siz münasibət və bunun beynəlxalq aləm 
tərəfindən qətiyyən nəzərə alınmaması ilə 
yanaşı, həmin müddətdə SSRİ tərkibində 
Azərbaycana qarşı siyasi, ideoloji və de-
moqrafik aspektlərdə göstərilən çox qərəz-
li, amansız və təcavüzkar münasibət tədqiq 
edilmişdir. Bu çərçivədə 1920-1939-cu il-
lər və 1948-1953-cü illər xüsusi mərhələlər 
kimi ayrılmışdır. Göstərilmişdir ki, hər iki 
mərhələdə SSRİ daxilində azərbaycanlılar 
Qərbi Azərbaycandakı (bu ərazi SSRİ tər-
kibində artıq “Ermənistan” adlandırılırdı 
və ümumiyyətlə, “Qərbi Azərbaycan” ifa-
dəsi heç bir halda işlənmirdi) qədim yurd-
larından deportasiya olunmuşlar.

Azərbaycandan 29 min kvadratkilo-
metrdən çox ərazi iki mərhələdə qanun-
suz alınaraq ermənilərə verilmişdir. 100 
minlərlə azərbaycanlı Azərbaycan SSR-in 
müxtəlif yerlərinə deportasiya olunmuş-
dur. Nəticədə, Qərbi Azərbaycanda süni 
olaraq ermənilərin demoqrafik üstünlüyü 
təmin edilmişdir. .itabda bütün bunlara 
öncə Millətlər Liqasının, sonra isə BMT-
nin laqeyd münasibətinin geosiyasi qiy-
mətləndirilməsi verilmişdir. Bu zaman ulu 
öndər Heydər Əliyevin həmin dövrdəki 
proseslərə verdiyi siyasi qiymət əsas götü-
rülmüşdür.

Əsərin özəlliklərindən biri ondan 
ibarətdir ki, ,, fəsildə 1948-1953-cü illərdə 
Qərbi Azərbaycan və Qərbi azərbaycanlı-
lar məsələsinə münasibətin geosiyasi kon-
teksti xüsusi araşdırılır. Burada problem 

“deportasiya” anlayışı və onun “geosiyasi 
dili”nin anlamı, mədəniyyət və mənə-
vi-psixoloji soyqırımının özəllikləri, kadr 
soyqırımının mahiyyətcə “yenilənməsi” 
prosesləri ilə qarşılıqlı əlaqədə nəzərdən 
keçirilmişdir.

Bununla ,, fəslin sonunda Moskvanın 
1989-cu ildən etibarən getdikcə daha da 
genişlənən ayrı-seçkilik xətti kontekstin-
də Qərbi Azərbaycan məsələsinə geosi-
yasi faktor və beynəlxalq münasibətlərin 
subyekti kimi baxmaq üçün məntiqi çıxış 
əldə edilmişdir. Burada konkret olaraq 
dağılmaqda olan SSRİ ilə yanaşı, demok-
ratiya və liberalizmdən danışan Qərbin 
böyük dövlətlərinin Azərbaycana müstəqil 
dövlət, Qərbi Azərbaycana tarixi ərazimiz 
və Qərbi azərbaycanlılara təbii hüquqları 
kobud şəkildə pozulan qövm kimi qərəzli 
münasibətinin geosiyasi aspektinin təhlili 
üçün nəzəri-metodoloji baza yaradılmışdır. 
Bu, əsərin ,9 fəslində öz geosiyasi-nəzəri 
ifadəsini tapmışdır.

Bunun üçün Millətlər Liqası və BMT-
nin qaçqınlar, deportasiya olunmuşlar 
haqqında qəbul etdikləri sənədlərə nəzər 
yetirilmişdir. Bu iki beynəlxalq təşkilatın 
qaçqınlarla bağlı qəbul etdikləri bir neçə 
sənəddə nə “Qərbi Azərbaycan”, nə də 
“Qərbi azərbaycanlılar” ifadələrinə rast 
gəlinir. Əsərdə bu cür total laqeydliyin 
təsadüfi olmadığı, bunun həmin bey-
nəlxalq təşkilatların qaçqınlar məsələsinə 
birtərəfli, qərəzli yanaşmalarının birbaşa 
nəticəsi olduğu əsaslandırılmışdır. Bəd-
nam “907-ci düzəliş” də məhz bu cür 
yanaşmaların nəticəsi olmuşdur. Bunun-
la əsərdə Qərbi Azərbaycanın geosiyasi 
məkan və Qərbi azərbaycanlıların tarixdə 
görünməmiş vəhşilik və amansızlıqla öz 
yurdlarından qovulmasının dünya miqya-

sında yenidən qiymətləndirilməsi zərurəti 
tam aydınlaşmışdır. Məsələnin ,9 fəsildə 
təqdim olunan kontekstdə qoyuluşu ulu 
öndər Heydər Əliyevin Qərbi Azərbaycan 
məsələsinin beynəlxalq miqyasda izahına 
məntiqi keçid üçün zəmin yaratmışdır. 
Əsərdə bu məqama xüsusi diqqət yetiri-
lir və məhz bu, kitabın əsas ideya xəttini 
təşkil edir.

Heydər Əliyev tarixi faktlar, ədalətli 
yanaşmalar, Azərbaycanın müstəqil dövlət-
çiliyinin demokratiya və hüquqi çərçivədə 
inkişafı naminə Qərbi Azərbaycan məsələ-
sinin beynəlxalq münasibətlər sistemində 
adekvat anlamı üçün sistemli fəaliyyət 
göstərmək zərurətini qətiyyətlə gündəmə 
gətirmişdir. .itabda bu tezisin işığında 
Ümummilli liderin Qərbi Azərbaycanla 
bağlı fəaliyyəti elmi əsaslara uyğun təhlil 
edilmiş və bu qənaət ortaya qoyulmuşdur 
ki, Qərbi Azərbaycan məsələsinə Heydər 
Əliyev yanaşması tam obyektiv, ədalətli, 
hüquqi və sülhsevərdir. Həmin səbəbdən 
bu yanaşma bundan sonra da inkişaf etdi-
rilməlidir. Bu kontekstdə 9, fəsildə Böyük 
Qayıdışın tədqiq edilməsi tam məntiqi 
görünür. Çünki bu proses Heydər Əliyev 
yanaşmasının milli maraqlar müstəvisin-
də reallaşmasının birbaşa təcəssümüdür. 
Fəsildə Azərbaycan dövlətçiliyinin yeni 
statusu 200 il davam edən və Azərbaycan 
cəmiyyəti tərəfindən qəbul edilməyən 
ədalətsizliyin nəticələri işıqlandırılmışdır. 
Bunlarla yanaşı, Qərbi Azərbaycana Qayı-
dış .onsepsiyasının məqsəd və prinsipləri 
tarixi və hüquqi aspektlərin sintezində təh-
lil edilmişdir.

9, fəslin yekun qənaətlərindən biri 
bütün bunların Azərbaycanı, faktiki ola-
raq, yeni dövlətçilik siyasəti səviyyəsinə 
yüksəltməsi həqiqətidir. 9,, fəsil Prezi-

dent İlham Əliyevin fəaliyyəti kontekstin-
də vurğulanan yeni geosiyasi məqamların 
izahına həsr edilmişdir. Bu fəslin ”Qərbi 
Azərbaycan Prezident İlham Əliyevin yeni 
tarixi mərhələdəki dövlətçilik siyasəti kon-
tekstində” adlandırılması həmin yanaşma 
özəlliyindən qaynaqlanır.

Bu fəsildə Prezident İlham Əliyevin 
məqsədyönlü, müstəqil və milli maraq-
lara əsaslanan yanaşması sayəsində Qər-
bi Azərbaycan məsələsinin beynəlxalq 
etirafı, tarix, hüquq və ədalətin təntənəsi 
xüsusi araşdırılmışdır. Bunun fonunda isə 
Azərbaycan dövlətinin sülhsevər mahiy-
yəti məlum ”5 əsas prinsip”in hüquqi və 
geosiyasi məzmunu kontekstində tədqiq 
edilmişdir. Fəsildə bu əsasda Qərbi Azər-
baycan məsələsi ilə bağlı yeni reallığın 
formalaşdığı təsbit edilmişdir. Burada üç 
başlıca faktor işığında yekunlaşdırıcı qə-
naətlər əldə edilmişdir. Onlar qanunun ali-
liyi, dünya miqyasında insan hüquqlarının 
təmini və dövlətlərarası iddialardan sülh 
naminə imtina ilə bağlıdır.

Nəhayət, əsərdə vurğulanan bütün 
mühüm geosiyasi məqamlar prizmasın-
dan yekun fəslin ”Qərbi Azərbaycan İc-
ması: milli və beynəlxalq miqyasların 
vəhdəti” adlandırılması kitabın struktur 
və idraki-funksional özəlliyinə tam uy-
ğundur. Çünki Qərbi Azərbaycanın həm 
ontoloji fakt kimi, həm də beynəlxalq mü-
nasibətlər sisteminin yeni elementi kimi 
tədqiqində Qərbi Azərbaycan İcmasının 
yeri və rolu xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 
Bütün bu kimi mühüm geosiyasi faktor-
ların kontekstində əsərdə Qərbi Azərbay-
can İcmasının beynəlxalq münasibətlərin 
subyekti olmaq istiqamətində həyata ke-
çirdiyi sistemli və davamlı fəaliyyət, ölkə 
daxilində diplomatik korpusun iştirakı ilə 
keçirdiyi tədbirlər, xaricdə beynəlxalq 
təşkilatlardakı fəaliyyəti, parlament, 
media, elm və hüquq sahələrində atdığı 
sinxron addımlar mövcud imkanlar daxi-
lində təhlil edilmişdir. Bu əsasda İcmanın 
fəaliyyətinin səmərəliliyi, onun perspek-
tivləri haqqında dəqiq təsəvvürlər əldə 
etmək mümkün olmuşdur.

Əsərin ”Nəticə” hissəsində hər bir fə-
sil üzrə gəlinən qənaətlər kitabın ümumi 
elmi məqsədi kontekstində vahid məntiqi 
müstəvidə ümumiləşdirilmişdir. Burada 
tədqiqatın ana xəttini Heydər Əliyevin 
Qərbi Azərbaycana verdiyi qiymət, Prezi-
dent İlham Əliyevin siyasi varislik prinsipi 
əsasında həmin yanaşmanı uğurla inkişaf 
etdirməsi təşkil etmişdir. Bu kontekstdə 
Qərbi Azərbaycan İcmasının fəaliyyətinə 
müxtəlif aspektlər üzrə yekun qiymət ve-
rilmişdir. 

Hikmət BABAOĞLU� 
Milli Məclisin deputatı� 

siyasi elmlər doktoru� professor

İtkin düşmüş şəxslər məsələsi bey-
nəlxalq hüquqda paradoksal mövqeyə 
malikdir. 3roblem silahlı münaqişələ-
rin qaçılmaz nəticəsi kimi hər zaman 
mövcud olub. Beynəlxalq hüquq isə 
uzun müddət problemin sistemli həllinə 
yönəlmiş ayrıca mexanizm yaratmaq-
dan yayınmağa üstünlük verib. Azər-
baycan sözügedən problemin həlli is-
tiqamətində mühüm addımlar atır. 

Bu günlərdə Bakıda keçirilən “İtkin 
düşmüş şəxslər məsələsinin həlli üçün 
səylərin birləşdirilməsi və əməkdaşlığın 
gücləndirilməsi” mövzusunda beynəlxalq 
konfransda qəbul edilmiş bəyannamə BMT 
Baş Assambleyasının və Təhlükəsizlik Şu-
rasının rəsmi sənədi kimi dərc olunub və 
yayılıb. Bəyannamənin rəsmi sənəd kimi 
dövriyyəyə buraxılması ilk baxışda tex-
niki prosedur təsiri bağışlaya bilər. Lakin 
prosesin mahiyyətinə diqqətlə baxıldıqda 
addımın beynəlxalq sistemdə uzun müddət 
“kənar məsələ” kimi saxlanılan problemin 
siyasi-institusional çərçivəyə daxil edilməsi 
cəhdi olduğu aydın görünür. Əslində məsələ 
sadəcə itkin düşmüş şəxslər probleminin 
qabardılması ilə yekunlaşmır. Əsas məğz 
ondan ibarətdir ki, problem sistemli şəkildə 
qlobal təhlükəsizlik, postmünaqişə nizam-
lanması və beynəlxalq məsuliyyət mexa-
nizmləri ilə eyni müstəvidə təqdim olunur. 
Cenevrə konvensiyaları mülki əhalinin və 
hərbi əsirlərin müdafiəsini normativ səviy-
yədə təmin etsə də, itkin düşmüş şəxslərin 
taleyinin aydınlaşdırılması məsələsi uzun 
müddət tövsiyə xarakterli sahədə saxlanı-
lıb. Daha dəqiq desək, beynəlxalq sistem 
bu mövzunu hüquqi məcburiyyətə çevir-
məkdən çəkinib. Çünki belə olan halda, 
bir çox münaqişə zonalarında dövlətlərin 
və qeyri-dövlət aktorlarının keçmiş fəaliy-
yətinə yenidən baxılması zərurəti yarana 
bilərdi. Bu kontekstdə Bakı Bəyannamə-
sinin fərqi ondadır ki, sənəd itkin düşmüş 
şəxslər problemini humanitar çərçivədə 
dondurmaq əvəzinə, onu beynəlxalq mə-
suliyyət diskursuna daxil edir. Ən əsası, 
məsələ davamlı sülhün ön şərti kimi təqdim 
olunur. Burada diqqətçəkən əsas məqamlar-
dan biri sözügedən təşəbbüsün müəllifidir. 
Azərbaycan problemi müzakirəyə çıxarıb 
universal kateqoriya kimi təqdim etməklə 
onu beynəlxalq sistemin struktur boşluqları 
ilə əlaqələndirdi. 

İtkin düşmüş şəxslər məsələsinin bey-
nəlxalq gündəlikdə real çəkisini anlamaq 

üçün onu müxtəlif regionlarda formalaş-
mış praktika ilə müqayisə etmək zəruridir. 
Çünki problem hər yerdə mövcud olsa da, 
beynəlxalq sistem ona eyni yanaşmanı sər-
giləmir. Məhz bu fərqli yanaşmalar Bakı 
təşəbbüsünün niyə diqqət çəkdiyini və nə 

üçün BMT səviyyəsində sənədləşdirilməsi-
nin sıradan hadisə olmadığını aydın göstə-
rir. Məsələn, Balkan regionu itkin düşmüş 
şəxslər məsələsinin beynəlxalq hüquqa ilk 
dəfə nisbətən sistemli şəkildə daxil edildiyi 
coğrafiya kimi təqdim olunur. Xatırlatmaq 

yerinə düşər ki, Bosniya və Herseqovina, 
Xorvatiya və .osovo münaqişələrindən 
sonra on minlərlə insanın taleyi naməlum 
qalmışdı. Beynəlxalq ictimaiyyət də nis-
bətən bu regionda aktiv görünürdü, tribunal 
mexanizmlər yaradılmış, xüsusi missiyalar 
göndərilmiş, hesabatlar hazırlanmışdı. La-
kin əsas problem siyasi xarakter daşıyırdı. 
Balkan təcrübəsində itkin düşmüş şəxslər 
məsələsi daha çox cinayət məsuliyyəti və 
fərdi günah konsepti üzərindən qurulmuş-
du. Bu, bir tərəfdən hüquqi presedentlər ya-
radırdısa, digər tərəfdən məsələni etnik və 
siyasi qarşıdurmaların davamına çevirirdi. 
Belə olan halda, dövlətlərarası etimad for-
malaşmır, proses uzun illər uzanır və tam 

bağlanmır. Latın Amerikası da itkin düşmüş 
şəxslər anlayışının insan hüquqları diskur-
suna daxil edildiyi əsas regionlardan biridir. 
Argentina, Çili, Peru və Qvatemala kimi 
ölkələrdə hərbi rejimlər dövründə on min-
lərlə insan yoxa çıxıb. Bu ölkələrdə demok-
ratik keçid mərhələsində “həqiqət və barı-
şıq komissiyaları” yaradıldı, arxivlər açıldı, 
müəyyən hüquqi mexanizmlər işə düşdü. 

Yaxın Şərq regionuna gəldikdə isə bu 
coğrafiyada itkin düşmüş şəxslər problemi 
ən kəskin həddə müşahidə olunur. Suriya, 
İraq, Livan və Yəmən kimi ölkələrdə yüz 
minlərlə insanın taleyi hələ də naməlum-

dur. Beynəlxalq hesabatlar mövcuddur, 
lakin real mexanizmlər ya yoxdur, ya da 
siyasi bloklanmalar səbəbindən işləmir. Af-
rika qitəsində də uzunmüddətli silahlı mü-
naqişələr, dövlət çevrilişləri və daxili qarşı-
durmalar nəticəsində itkin düşmüş şəxslər 
problemi geniş yayılıb. Ruanda, Sudan, Efi-
opiya və .onqo kimi ölkələrdə bu məsələ 
kütləvi xarakter daşıyır. Burada beynəlxalq 
sistem əsasən humanitar yardım və fövqəla-
də reaksiya ilə kifayətlənir.

İtkin düşmüş şəxslər məsələsinin kütlə-
vi məzarlıqlar faktoru ilə birləşdiyi məqam 
isə beynəlxalq sistem üçün həssas zonanı 
təşkil edir. Çünki kütləvi məzarlıqlar kon-
kret cinayət əməllərinin, sistemli zorakılı-
ğın və beynəlxalq humanitar hüququn po-
zulmasının fiziki izləridir. Azərbaycanda da 
problem özünü büruzə verir. İkinci Qarabağ 
müharibəsi nəticəsində işğaldan azad edil-
miş ərazilərdə bu günədək itkin düşmüş 
şəxslərin dəfn olunduğu ehtimal edilən 28 
kütləvi məzarlığın tapılması bunun əyani 
sübutudur. Həmin məzarlıqdan bütövlükdə 

218 şəxsə aid  meyit qalıqları aşkarlanaraq 
eksqumasiya edilib. Aparılan anatomik və 
molekulyar-genetik ekspertizaları nəti-
cəsində onlardan 60 nəfərinin şəxsiyyəti 
müəyyənləşdirilərək ailələrinə təhvil veri-
lib. Bütün bu reallıqlar fonunda söyləmək 
olar ki, əgər bu xətt davam etdirilərsə, Bakı 
təşəbbüsü gələcəkdə itkin düşmüş şəxs-
lər və kütləvi məzarlıqlar üzrə beynəlxalq 
mexanizmlərin formalaşmasında əsas isti-
nad nöqtələrindən birinə çevrilə bilər. 
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BMT sistemində hər hansı bir sənə-
din rəsmi status alması onu beynəlxalq 
hüquqi-siyasi gündəliyə daxil edir və gələ-
cək müzakirələr üçün istinad mənbəyinə 
çevirir. İtkin düşmüş şəxslər problemi artıq 
beynəlxalq humanitar hüququn icrası, mü-
naqişəsonrası ədalət və barış mexanizm-
lərinin səmərəliliyi ilə birbaşa bağlıdır. 
Problemin münaqişə tərəfləri, digər dövlət-
lərlə birgə müzakirəsi dövlətin sülh imicini 
göstərir və beynəlxalq hüquqa sadiqliyini 
təsdiqləyir. İkincisi, sənədin məhz Bakı 
konfransının nəticəsi kimi yayılması Azər-
baycanın normativ gündəm formalaşdıran 
aktora çevrildiyini göstərir. Diplomatik 
baxımdan bu, mühüm incəlikdir: dövlət 
öz mövqeyini müdafiə etməklə kifayətlən-
mir, beynəlxalq müzakirənin çərçivəsini 
özü müəyyənləşdirir, aktual məsələlər irəli 
sürür. Bu zaman həlli vacib olan istiqamət-
lər müəyyən edilməklə, beynəlxalq hüquq 
yaradıcılığının da fəaliyyətə düşməsinə gə-
tirib çıxarır. Üçüncüsü, BMT Baş Assamb-
leyası və Təhlükəsizlik Şurası kanalları ilə 
yayım sənədə ikiqat siyasi çəki verir. Baş 
Assambleya universallıq, Təhlükəsizlik 
Şurası isə təhlükəsizlik və sabitlik prizma-
sını təmsil edir. Ona görə də itkin düşmüş 

şəxslər məsələsinin bu iki müstəvidə para-
lel şəkildə gündəmə gətirilməsi beynəlxalq 
təhlükəsizlik arxitekturasının elementi kimi 
təqdim edir. Nəzərə alsaq ki, BMT Nizam-
naməsinin 1-ci maddəsində beynəlxalq sülh 
və təhlükəsizliyin təmin edilməsi ilə bəra-
bər, insan hüquqları və əsas azadlıqların 
təmin edilməsi də əsas məqsədlərdəndir. 
İtkin düşmüş şəxslərlə əlaqədar məsələlər 
də bilavasitə hər iki problemin mərkəzində 
dayanır. Bu isə postmünaqişə dövrlərində 
uzunmüddətli sabitliyin insan talelərindən 
yan keçə bilməyəcəyini açıq mesaj kimi or-
taya qoyur. Dördüncü və ən mühüm məqam 
odur ki, bu addım selektiv humanitar ya-
naşmalara qarşı institusional cavabdır. Bey-
nəlxalq praktikada humanitar məsələlərin 
tez-tez siyasiləşdirildiyi bir şəraitdə, rəsmi 
BMT sənədi statusu mövzunu subyektiv 
inter pretasiyalardan qoruyur. 

Strateji baxımdan bu hadisə Azərbayca-
nın postmünaqişə dövrünün  təkamül mər-
hələsini göstərir. Diqqət artıq hərbi-siyasi 
nəticələrdən humanitar ədalətin institusio-
nallaşdırılmasına keçir ki, bu da beynəlxalq 
legitimliyin dərinləşməsi deməkdir. Ən 
əsas töhfələrdən biri ondan ibarətdir ki, it-
kin düşmüş şəxslər məsələsi artıq regional 
humanitar problem kimi deyil, beynəlxalq 
sülh, təhlükəsizlik və postmünaqişə ədalə-
ti kontekstində qəbul olunur və göstərilir 
ki, dövlətlər, o cümlədən problem daim 
beynəlxalq təşkilatların diqqət mərkəzində 
olmalıdır. Sənəd həm də ölkəmizin BMT-
nin üzvü kimi onun əsas prinsiplərinə tam 
sadiqliyini göstərir. Bütövlükdə, Azərbay-
can Respublikası beynəlxalq-hüquqi öhdə-
liklərini vicdanla yerinə yetirir və hazırda 
da yetirməkdədir. Dövlətlər mübahisələrin 
dinc yolla həll edilməsi ilə bərabər, itkin 
düşmüş şəxslərlə əlaqədar məsələlərin də 
tezliklə həll edilməsinə çalışmalıdır. Bu isə 
həmin sahədə gələcəkdə beynəlxalq hüquqi 
sənədlərin qəbul edilməsi prosesini daha da 
sürətləndirə və möhkəmləndirə bilər.


